

## BÁO CÁO

**kết quả thực hiện công tác phối hợp trong việc  
thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,  
giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm 6 tháng đầu năm 2024**

Thực hiện Công văn số 256-CV/BTGHU, ngày 20 tháng 5 năm 2024 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy Bạch Thông về việc Báo cáo kết quả thực hiện công tác phối hợp theo Kế hoạch số 42-KH/HU, ngày 22/4/2021. Đảng ủy xã Lục Bình báo cáo kết quả thực hiện như sau:

### I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thực hiện Kế hoạch số 221-KH/HU, ngày 04/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy, kế hoạch công tác tuyên giáo năm 2024; Nghị quyết số 101 -NQ/ĐU, ngày 26/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã (khoá XX) về nhiệm vụ năm 2024; Chương trình số 13-CTr/ĐU, ngày 26/12/2023 Chương trình công tác năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Đảng ủy xã đã ban hành Kế hoạch công tác Tuyên giáo năm 2024 tại văn bản số 133-KH/ĐU, ngày 09/01/2024. Trong đó chỉ đạo Ban Tuyên giáo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã nâng cao chất lượng công tác phối hợp, đẩy mạnh thực hiện, tạo chuyển biến tích cực, rõ nét trong thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW, ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư về “Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm”, chú trọng phối hợp tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận của người dân về các dự án phát triển kinh tế - XH, kịp thời xử lý, giải quyết thỏa đáng những vấn đề phát sinh, nổi cộm.

### II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHỐI HỢP

#### 1. Thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

1.1. Thực hiện việc cung cấp thông tin cho Ban Tuyên giáo xã để phối hợp tuyên truyền: Thực hiện Quy chế phối hợp, trong 6 tháng đầu năm 2024, Hội Đồng nhân dân, UBND xã đã cung cấp các Nghị quyết, kế hoạch, Quyết định về phát triển kinh tế xã hội của địa phương cho Ban Tuyên giáo Đảng ủy để phục vụ công tác tuyên truyền cụ thể: Hội đồng nhân dân xã đã cung cấp 04 nghị quyết, nội dung là Nghị quyết phát triển kinh tế xã hội, Quốc phòng an ninh năm 2024. Nghị Quyết thu, chi, phân bổ ngân sách xã năm 2024; UBND xã đã cung cấp 120 Quyết định, 87 Kế hoạch, nội dung các văn bản là cụ thể hóa thực hiện các Nghị quyết của cấp

ủy và của HĐND xã; hình thức cung cấp là gửi văn bản điện tử tới Ban Tuyên giáo Đảng ủy, Trên cơ sở các văn bản văn bản của Trung ương Đảng, Tỉnh ủy, Huyện ủy và các văn bản do HĐND, UBND xã cung cấp, Ban Tuyên giáo Đảng ủy tham mưu cho Đảng ủy ban hành văn bản định hướng tuyên truyền cho từng tháng. Văn bản định hướng tuyên truyền được gửi cho HĐND, UBND, UBMTTQ, các đoàn thể, các chi bộ trực thuộc, Ban Tuyên giáo Đảng ủy, các đồng chí tuyên truyền viên cơ sở để thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền.

*1.2. Công tác phối hợp tuyên truyền việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội:* Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban Tuyên giáo Đảng ủy, các đồng chí Tuyên truyền cơ sở đã phối hợp tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt chi bộ, họp thôn, sinh hoạt đoàn thể. Phối hợp thực hiện tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được 04 buổi/04 thôn, thu hút 214 người tham dự, nội dung tuyên truyền chủ yếu về Luật xử lý vi phạm hành chính; Luật đất đai sửa đổi; một số văn bản quy định mới trong lĩnh vực lâm nghiệp...

## **2. Giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm**

*2.1. Nắm tình hình dư luận xã hội:* Việc nắm bắt dư luận xã hội, nắm tình hình cơ sở được cấp ủy, Ban tuyên giáo xã thực hiện thường xuyên thông qua các cuộc làm việc với các thôn, các đoàn thể, các hội nghị giao ban. Thông qua báo cáo trong Hội nghị cấp ủy hàng tháng của các đồng chí Đảng ủy viên phụ trách các chi bộ, báo cáo của Cộng tác viên dư luận xã hội.

### *2.2. Kết quả giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm:*

Trong 6 tháng đầu năm 2024, trên địa bản xã, tình hình tư tưởng của Nhân dân ổn định, kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định và phát triển; an sinh xã hội được bảo đảm; đời sống Nhân dân được cải thiện; công tác xây dựng Đảng, củng cố chính quyền, đoàn thể đạt nhiều kết quả quan trọng; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo góp phần củng cố niềm tin trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước. Tuy nhiên, cán bộ, đảng viên và Nhân dân còn băn khoăn, lo lắng trước tình hình thiên tai, dịch tả lợn châu phi diễn biến khó lường; tình hình vi phạm hành chính về trật tự an toàn giao thông đường bộ vẫn còn xảy ra.

*2.3. Kết quả đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin giả, sai sự thật; ngăn cản việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội:* Chỉ đạo thực hiện kịp thời các văn bản chỉ đạo của Huyện ủy, Ban chỉ đạo 35 cấp huyện về thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới năm 2024. Duy trì các hoạt động trên trang fanpage “LỤC BÌNH NÚI HOA; tăng cường tuyên truyền đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin giả, sai sự thật; ngăn cản việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Đảng ủy đã chỉ đạo thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm. Ban Tuyên giáo Đảng ủy đã chủ động tham mưu cho cấp ủy ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện các lĩnh vực công tác tuyên giáo, định hướng tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị quan trọng của đất nước và địa phương; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trong thực hiện nhiệm vụ. góp phần động viên Nhân dân thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

#### **2. Khó khăn, hạn chế**

Công tác nắm tình hình cơ sở, định hướng tư tưởng, dư luận có lúc, có nơi chưa kịp thời. Các thông tin trên mạng xã hội nhiều luồng thông tin, thông tin trái chiều khó kiểm soát...

#### **3. Nguyên nhân**

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy trong thực hiện nhiệm vụ công tác phối hợp chưa sâu; công tác nắm tình hình dư luận xã hội; việc quán triệt triển khai các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng, pháp luật của Nhà nước còn ít. Các thành viên Ban Tuyên giáo Đảng ủy, đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở đều kiêm nhiệm công việc chuyên môn nhiều; chưa thường xuyên sâu sát, kịp thời nắm bắt cơ sở.

#### **4. Kiến nghị, đề xuất**

Đề xuất với các cấp có thẩm quyền xem xét bố trí kinh phí hỗ trợ hoạt động cho Tuyên truyền viên cơ sở.

### **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

**1.** Tiếp tục chỉ đạo Ban Tuyên giáo Đảng ủy chủ trì phối hợp với HĐND, UBND, MTTQ, các đoàn thể xã thống nhất kế hoạch thông tin, tuyên truyền trong Đảng và xã hội; trực tiếp chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền về tình hình và biện pháp xử lý, giải quyết những vấn đề nổi cộm, bức xúc; chỉ đạo tổ chức đấu tranh với các tổ chức, cá nhân có hành vi xuyên tạc sự thật, kích động nhân dân. Phối hợp nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; tham mưu cho cấp ủy tổ chức rút kinh nghiệm sau khi giải quyết vụ việc, vấn đề bức xúc lớn, có tính chất “phức tạp”, “nhạy cảm”.

**2.** Tiếp tục chỉ đạo Hội đồng nhân dân xã chủ động giải quyết vấn đề bức xúc có liên quan đến thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân. Đề xuất nội dung phối hợp với Ban Tuyên giáo xã về công tác thông tin, tuyên truyền, nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, xuyên tạc.

3. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã chủ động đề xuất, phối hợp với Ban Tuyên giáo, MTTQ, các đoàn thể tham mưu cho cấp ủy, người đứng đầu cơ quan về phương án thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau khi xử lý, giải quyết vụ việc, vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm. Cung cấp thông tin, phối hợp nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, đấu tranh phản bác thông tin sai trái, kích động, xuyên tạc sự thật; giải quyết kịp thời những vấn đề mà Ban Tuyên giáo cùng cấp phản ánh, đồng thời cung cấp thông tin kết quả giải quyết, xử lý các vụ việc, vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm để ban tuyên giáo định hướng thông tin, tuyên truyền.

4. Tăng cường đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin giả, sai sự thật; ngăn cản việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

5. Chỉ đạo Thường trực Hội đồng nhân dân, UBND xã, MTTQ, các đoàn thể xã, các chi bộ trực thuộc, các đồng chí tuyên truyền viên cơ sở tuyên truyền tốt việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm trong 6 tháng cuối năm 2024. Xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện nhiệm vụ năm 2025.

( Gởi kèm 02 file kế hoạch và chương trình tổ chức thực hiện Quyết định số 238 -QĐ/TW ngày 30 tháng 9 năm 2020)

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác phối hợp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm 6 tháng đầu, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của Đảng ủy xã Lục Bình.

**Nơi nhận:**

*Gửi bản bản giấy:*

- Lưu Đảng ủy.

*Gửi bản điện tử:*

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (B/c),
- Thường trực Đảng ủy; TT HĐND xã,
- Lãnh đạo UBND xã,
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy,
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã,
- Các đồng chí Báo cáo viên viên.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**

**Đinh Thị Mỹ**